
  
 

 

 

 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di 

tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di 

approccio metodologico e di attività di orientamento. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche. (D.M. n. 65/2023) 

All’albo 

Al sito web 

Agli atti 
OGGETTO: DECRETO AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA DI N. 11 ESPERTI e 11 TUTOR per la 

realizzazione 

di n. 11 percorsi formativi relativi all’Intervento A – Percorsi di orientamento e formazione per il 

potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione, finalizzate alla promozione di pari 

opportunità di genere e n. 4 ESPERTI E N. 4 TUTOR per la realizzazione di 4 percorsi formativi relativi 

all’intervento A – Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 

relativamente al Progetto: “MODERN LEARN LANGUAGES”, codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P- 39040 

- CUP F34D23002040006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il regolamento (U E) 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296 / 2013, n. 

1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 

ATIC81900L - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000183 - 17/01/2025 - VII.6 - U



223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) 

n. 966/2012; 

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 

il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 

il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

 
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

 

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 88.179,11 

di cui € 18.094,96 per l’intervento B; 

VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del 

Merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 

ATIC81900L - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000183 - 17/01/2025 - VII.6 - U



Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 2023, n. 65; 

 
VISTE le seguenti delibere degli OOCC relative all’approvazione dell’adesione al progetto in 

questione: delibera del Collegio dei Docenti n.17 del 29.0.2024; delibera del Consiglio di 

Istituto n. 40 del 29/02/2024; 

 
VISTO il progetto presentato in data 02/02/2024; 

 
VISTO l’atto di concessione prot. n. 34718 del 29.02.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 39 del 25/01/2024; 

 
VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 1166 del 24.03.2024 di Assunzione in bilancio per il Piano Nazionale 

Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca 

- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023-Titolo del Progetto: “MODERN LEARN LANGUAGES”, codice 

progetto M4C1I3.1-2023-961-P- 39040 - CUP F34D23002040006 

 

 
VISTO l’atto di disseminazione prot. n. 0001167/U del 1.03.2024 

 
VISTo il decreto di nomina del RUP per subentro prot. n. 000174/U del 16/01/2025; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione 

 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 
VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione “Istruzioni per l'affidamento di incarichi 

individuali”; 

ATIC81900L - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000183 - 17/01/2025 - VII.6 - U



VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di formatori e tutor per la realizzazione 

dei percorsi formativi per gli studenti di cui alla linea di intervento A 

 

DETERMINA 

di avviare la procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei titoli, per 

l’individuazione di N. 1 1  ESPERTI e 1 1  TUTOR per la realizzazione di n. 11  percorsi formativi 

relativi all’Intervento A – Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 

competenze STEM, digitali e di innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di 

genere e n. 4 ESPERTI E N. 4 TUTOR per la realizzazione di 4 percorso formativo relativo 

all’intervento A – Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 

studenti 

CORSI STEM N° 
ORE 

N° 
ESPERTI 

N° 
TUTOR 

Matematicamente Dante 5A 20 1 1 

Matematicamente Dante 5B 20 1 1 

Matematicamente Dante 5C 20 1 1 

Matematica insieme Dante 3A 3B  20 1 1 

Creando lapbook con l’italiano Dante 4A 4B 20 1 1 
Mateliberatutti Savio 2^ 3^ 20 1 1 

Mateliberatutti savio 4^ 5^ 20 1 1 

Salvo coding 20 1 1 

Dante Coding 20 1 1 

Savio Coding 20 1 1 

Oberdan Coding 20 1 1 

 

CORSI POTENZIAMENTO LINGUISTICO N° 
ORE 

N° 
ESPERTI 

N° 
TUTOR 

Dante English 20 1 1 

Salvo English 20 1 1 
Savio English 20 1 1 

Oberdan English 20 1 1 

 
Il presente atto viene pubblicato sul sito web della Scuola www. https://istitutocomprensivo4asti.edu.it 

nell’apposita sezione di “Albo online” e in Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e procedure. 

 
 
        La Dirigente Scolastica 
          Silvia Montersino 
 

 

 

 

 

ATIC81900L - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000183 - 17/01/2025 - VII.6 - U

http://www.ic4asti.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

ATIC81900L - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000183 - 17/01/2025 - VII.6 - U


		2025-01-17T08:53:50+0100
	MNTSLV71T70A479J




